Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7047 e (27) 99919-3345 – Secretaria Municipal de Obras   1/1

Ofício nº 048/2025
SEMOB/GIP

Aracruz, 02 de junho de 2025.

Da: Prefeitura Municipal de Aracruz – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB)

À

Câmara Municipal de Aracruz

Aos cuidados do Gabinete da Vereadora Monica Cordeiro

Referência: Processo 20156/ 2025

Assunto: Resposta à Indicação nº 906/2025 - Autoria Mônica Cordeiro - Solicito

medidas cabíveis quando a iluminação da Avenida Luiz Cariacica Santos, na altura

da Suzano x Portocel.

Prezado Senhora Vereadora,

Em atenção aos termos constantes na indicação n° 906/2025, informamos que há

uma não conformidade com o transformador que atende a rede que alimenta a

iluminação Pública daquela região, tal não conformidade já foi informada via Ofício,

de número 018/2025, à EDP que é a responsável pela manutenção do transformador.

Já cobramos a EDP quanto a manutenção do transformador em questão.

Sem mais nos colocamos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ricardo Lopes da Vitória
Gerente de Obras Elétrica

Decreto Nº 48.090 de 24/02/2025

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700350038003800390030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 19Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700350038003800390030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3700350038003800390030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RICARDO LOPES DA VITÓRIA em 02/06/2025 17:08

Checksum: FC552C95DAB8AD22DE6ED3DA9DA09042A9EBFDE31D91B82A81EB2EEA84408799

fls. 20Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

1/2

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP: 29192-733
Tel.: (27) 3270-7984 – SEMOB/GOP | www.aracruz.es.gov.br

Ofício nº 018/2025
SEMOB/GOE

Aracruz/ES, 05 de maio de 2025

A

EDP ESCELSA S/A

EDP Espirito Santo – Grandes Clientes e Poder Público

AC: Jorge Vilchez Guerrero – Gestor Operacional de Poder Público

Assunto: Vistoria para fechamento de transformador

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, solicitar vistoria para fechamento de transformador que atende a

avenida Luiz Cariacica dos Santos, próximo a Portocel, neste município de Aracruz. O

mesmo se faz necessário, devido ao grande fluxo de pessoas que está saindo da

parada da Suzano, correndo Risco de acidente no local.

Segue, informações e imagem abaixo.

 Localização: https://maps.app.goo.gl/d4YSPxhm1oWWuBax6

Rua: Avenida Luiz Cariacica dos Santos, próximo a Portocel

CEP: 29197-562

Coordenadas: 19°50'05.9"S 40°04'12.1"W

Coordenadas: -19.834974, -40.070023

fls. 21Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

2/2

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP: 29192-733
Tel.: (27) 3270-7984 – SEMOB/GOP | www.aracruz.es.gov.br

Ofício nº 018/2025
SEMOB/GOE

fls. 22Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

3/2

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP: 29192-733
Tel.: (27) 3270-7984 – SEMOB/GOP | www.aracruz.es.gov.br

Ofício nº 018/2025
SEMOB/GOE

Para demais informações, favor entrar em contato com o senhor Adilson pelo telefone

(27) 99730 -8380.

Sem mais, nos colocamos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ricardo Lopes da Vitória
Gerente de Obras Elétrica

Decreto Nº 48.090 de 24/02/2025

fls. 23Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Processo: 20156/2025  |  Autor: Angela Lopes Francisco

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Segue ofício às fls.19/23 com resposta a vereadora, para conhecimento e encaminhamento.

Atenciosamente,

Em 2 de junho de 2025

VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370035003400380038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370035003400380038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003900370035003400380038003A005400

Assinado eletronicamente por VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI em 02/06/2025 17:13

Checksum: 98707E2E647AF2180599AFC4A140DC8916194FB95D8A0CD6C46FD105F8A35E93

fls. 25Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.